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Fen Bilimleri Enstitüsü  

İlköğretim Anabilim Dalı 

 

Danışman: Doç. Dr. Murat PEKTAŞ 

 

Fen bilimleri eğitiminde bilim tarihinin kullanımının rolü ve önemi sıklıkla 

vurgulanmaktadır. Öğrencilere günümüzde sadece bilimsel bilgilerinin 

aktarılmasının yeterli olmayacağı, bu bilgilerin oluşumunda rol oynayan etmenlerin 

tarihsel olarak anlatımının da gerektiği genel olarak kabul edilmektedir. Bu bağlamda 

bilim tarihi fen eğitiminde kullanılabilecek önemli bir argüman olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bununla birlikte tüm eğitim dallarında olduğu gibi fen bilimleri 

öğretiminde de ders kitapları önemli bir unsurdur. Buradan hareketle bu çalışmada, 

ortaokul fen bilimleri ders kitaplarındaki okuma parçalarında bilim tarihinin ne kadar 

ve nasıl kullanıldığını araştırılmıştır. Bu amaç doğrultusunda, Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından 2016-2017 eğitim öğretim yılında ortaokullarda ders kitabı olarak 

okutulmakta olan dört adet fen bilimleri ders kitabı (5-8. sınıf) incelenmiştir. 

Araştırma amacına uygun olarak nitel bir paradigma belirlenmiş ve doküman analizi 

yöntemi tercih edilmiştir. Analizlerde bilim tarihi ile ilgili okuma parçalarının 

kavramsal, prosedürel ve bağlamsal bilim tarihi anlayışı bakımından incelenmesini 

sağlayan bir puanlama anahtarı kullanılmıştır. Araştırma sonucunda ortaokul fen 

bilimleri ders kitaplarında kavramsal, prosedürel ve bağlamsal anlayış için bilim 

tarihine yer verildiği fakat bu kullanımın yeterli olmadığı gözlenmiştir. 
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Abstract: Recent studies in science education approve the importance of integrating 

history of science into educational settings. According to the literature, it is not 

enough for teachers to transfer not only scientific knowledge, and but also to explain 

the factors that has a key role in the formation of scientific knowledge. In this 

context, the history of science emerges as an important argument that can be used in 

science education. Textbooks, however, are an important element in the teaching of 

science as well as in all branches of education. Textbooks are always the main source 

of learning environments. Therefore, this study investigated how history of science 

was placed in the middle school science textbooks. For this purpose, four science 

textbooks (5-8th grade), which were approved by the Ministry of National Education, 

were examined. A qualitative paradigm was determined as appropriate for the 

purpose of the research, and document analysis was chosen as the research model. 

Data analysis included a scoring key to examine the reading pieces related to the 

history of science in terms of conceptual, procedural and contextual history of 

science. As a result of the research, middle school science textbooks’ inclusion of 

history of science contents is a few in number and limited to conceptual, procedural 

and contextual understanding.  
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1. GİRİŞ 

1.1. Problem 

Türkiye’nin Osmanlı’dan günümüze kadar bilim ve teknolojinin gelişiminin 

incelendiği çalışmada Dursun (2009) şu tespiti yapmaktadır: “TÜBİTAK ve onun 

sağladığı büyük olanakların ışığı altındaki gerek endüstriyel gerek bilimsel 

araştırmaların sayısı artmış olmasına rağmen, bilimin asıl motor kuvveti 

diyebileceğimiz “buluş” sayımız ya da eski bilimsel, beşeri ya da felsefi bilgiye 

eklediğimiz yeni bilgi miktarı henüz maalesef azdır” (s.29). Bu durumu 

değiştirmenin ve bilimin değerini artırmanın en önemli yolu, pek çok sorunun da 

çözümü için sunulan, eğitime önem vermektir. Bu bağlamda ülkemiz fen bilimleri 

öğretim programlarının misyonunun (MEB, 2013) “tüm öğrencileri fen okuryazarı 

bireyler olarak yetiştirmek” olduğu ifade edilmiştir (s.3).  Fen okuryazarı olarak 

yetişen bireylerden anahtar kavramları ve ahlakî değerleri kullanma, sonuçlarını 

dikkate alarak bir eyleme geçme, şüpheci olma, doğal olayları ve doğal olaylara 

ilişkin insan kaygılarını anlamada akılcı ve yaratıcı olma davranışları beklenir 

(Kaptan ve Korkmaz, 1999, s.6). 

 

Bilimin doğasının anlaşılması genelde bilimsel okuryazarlığın, özel olarak da fen 

okuryazarlığın önemli bir parçası olduğu düşünülmektedir (Lederman, 1999, s.1). 

Öğrencilerin bilimin doğasına yönelik anlayışlarını geliştirmek için tarihsel, örtük ve 

açık-yansıtıcı yaklaşımların kullanılabileceği düşünülmektedir (Khishfe ve Abd-El-

Khalick, 2002, s.2). Alan yazında vurgulandığı gibi hem bilimlerdeki değişme ve 

gelişmeleri tarihi perspektif içinde ele alıp değerlendirmesi hem de öğretim materyali 

ve yöntemi geliştirebilecek zengin bir kaynak olması açısından bilim tarihi fen 

eğitiminde oldukça önemlidir (Kandil-İngeç, Erdemir ve Tekfidan, 2016, s.2).  Bütün 

dünyada genellikle fen kitaplarının giriş bölümleri o bilimin tarihine ayrılmıştır ve 

ülkemizdeki ders kitaplarında da benzeri durum söz konusudur (Susam, 2007, s.1). 

Bilimin tarihsel yaklaşımla öğretilmesinin öğrencilerin hem bilimin doğası 

kavramlarını hem de konu alanını başarılı bir şekilde öğrenmelerine katkı 

sağlayacağı ileri sürülmektedir (Ayvacı, 2007). Justi ve Gilbert’a göre (2000), bilim 
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tarihi öğrencilerin fen bilimlerine karşı olan ilgisini artırabilmektedir. Öğrenciler 

bilim tarihi sayesinde bilimsel gelişmelerin nasıl olduğunu ve teknolojik, felsefi ve 

tarihi gelişmelerin bunlar üzerinde nasıl etkileri olduğunu anlamaktadırlar (Justi ve 

Gilbert, 2000).  

 

Bilim tarihinin fen öğretiminde kullanılmasının öğrencilerin bilimin doğası 

anlayışlarının gelişmesinde, bilim ve bilim insanı imajı oluşturmasında, derslere karşı 

ilgilerinin artmasında olumlu etkileri görülmektedir (Ayvacı, 2007; Şen Gümüş, 

2009; Laçin-Şimşek, 2011; Şeker, 2012). 

 

Diğer taraftan bilim tarihini etkin bir şekilde sınıf ortamına getirmede en önemli 

araçlardan birisi ders kitaplarıdır.  Bir ders kitabı, ilgili öğretim programı içerisindeki 

konulara ait olan bilgileri belirli bir düzen ve plan içinde açıklayan, öğrencileri ve 

öğretmenleri dersin kazanımlarına doğru yönlendiren temel eğitim unsurlarıdır 

(Ünsal ve Güneş, 2004). Öğrenciler tarafından en fazla kullanılan yazılı ve görsel 

materyaller arasında yer alan ders kitapları içerisinde bilim tarihi ile ilgili unsurlara 

yeterince yer verilmediği görülmektedir (Yıldız, 2013; Kahraman, 2013; Kılıç, 

2010). Ayrıca, ders kitaplarında bilimin kavramsal yapısıyla ilgili ifadelere yer 

verilirken, bilimsel yöntemler ve süreçlerle ilgili ifadeler daha az yer almaktadır 

(Laçin-Şimşek, 2009). Öğrencilerin bilimi ve bilimin doğasını öğrenmeleri için 

sadece kavramsal anlamayı vurgulayan müfredat materyalleri tasarlamanın yeterli 

olmadığı görülmektedir (McNeill, Lizotte, Krajcik ve Marx, 2004). Bu nedenle ders 

kitapları içerisinde bilgilerin ne olduğunun yanı sıra bu bilgilere nasıl zamanla 

erişildiği de söylenmelidir (Gallagher, 1991).  Bu noktadan hareketle bu çalışmanın 

amacı, ortaokul fen bilgisi ders kitaplarında bilim tarihine ne kadar ve nasıl yer 

verildiğini ortaya koymak ve mevcut kullanımın yeterliliğini araştırmaktır. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bilim tarihinin fen öğretiminde kullanılabilecek en önemli yaklaşımlardan biri 

olduğu göz önüne alındığında, ders kitaplarında bilim tarihinin öğrenme ortamlarına 

getirilmesinde çok önemli olduğu söylenebilir. 



 

3 

 

Bu çalışmada ortaokul fen bilgisi ders kitaplarında bilim tarihine ne kadar yer 

verildiği ve bilim tarihinden nasıl yararlanıldığı incelenecektir. Bu temel amaç 

çerçevesinde şu alt sorulara yanıt aranacaktır: 

1. Ders kitaplarında bilim tarihine yer verilme düzeyi nedir? 

2. Ders kitaplarında bilim tarihinden nasıl yararlanılmaktadır? 

3. Ders kitaplarında bilim tarihi ile ilgili bölümlerin nitelikleri nedir? 

4. Ders kitaplarında bilim tarihi ile ilgili bölümlere kitabın tamamında dengeli 

bir şekilde yer veriliyor mu? 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Eğitim bir toplumun geleceğini oluşturmada en önemli unsurlardan biridir. Toplumu 

oluşturan bireyler ne kadar kaliteli bir eğitim alırsa, toplumun gelişimi o kadar ileriye 

gider. 

 

Çağımızda her alanda meydana gelen hızlı değişim ve gelişmeler, insanların bu 

değişime ayak uydurmalarını zorunlu kılmakta ve bu zorunluk fen bilimleri eğitimine 

daha fazla önem verilmesine sebep olmaktadır. Kaliteli bir fen eğitimi için birçok 

yaklaşım önerilmiştir. Bunlardan birisi de bilim tarihinin fen eğitimine dâhil 

edilmesini öneren tarihsel yaklaşımdır (Khishfe ve Abd-El-Khalick, 2002). 

 

Öğrenme ortamlarındaki en önemli öğretim materyali, hiç kuşkusuz ders kitaplarıdır. 

Ders kitapları müfredatın öğrenme ortamına aktarılmasını sağlar ve hem öğretmenler 

hem de öğrenciler için yol göstericidir. Ders kitaplarının okul müfredatı için birinci 

derece yardımcı öğretim materyali, öğretmenler için müfredatta belirtilen içeriğin 

öğretimi için kılavuz, öğrenciler açısından öğrenmeye yardımcı en önemli öğretim 

aracı olduğu göz önüne alındığında; ders kitabı inceleme çalışmalarının eğitimin 

amaçlarına ulaşmasına, ders kitaplarının eksik yanlarının ortaya çıkmasını sağlamada 

ve bu doğrultuda yapılandırmacı anlayışa göre yeniden düzenlenmesine sağladıkları 

katkılar göz ardı edilemez (Yıldız, 2013). 

 

Tüm bunlar dikkate alındığında, ders kitaplarında bilim tarihinin temsil edilme 

durumunun çok önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu bakımdan bu araştırma, 
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ortaokul fen ders kitaplarında, bilim tarihine ne kadar yer verildiğinin ve bilim tarihi 

ile ilgili kısımlarda bu kriterlere ne kadar uyulduğunun ortaya çıkarılması açısından 

oldukça önemlidir. Ayrıca, bu araştırma sonuçları fen ders kitaplarının bilim tarihi ile 

ilgili kısımlarının düzenlenmesine ve bu konuda yapılacak olan araştırmalara 

kaynaklık edebilir. 

 

1.4. Sayıltılar 

Araştırmanın sayıltıları; 

 Görüşlerine başvurulan kişilerin alanlarında uzman olduğu 

 Kitapların içerik çözümlemesi yapılırken verilerin güvenilirliğinin 

sağlanabilmesi için araştırmacıların birbirlerinin görüşlerinden 

etkilenmedikleri 

kabul edilmektedir. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

Araştırma; 

 Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı’nca kabul edilmiş 4 adet ortaokul fen bilgisi 

ders kitabı ile 

 Wang ve Marsh’ın (2002) yılında oluşturduğu belirledikleri kriterler ile 

sınırlıdır. 
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2. İLGİLİ ÇALIŞMALAR 

2.1. Fen Bilimleri Eğitiminde Bilim Tarihi 

Bilim tarihi 20. yüzyılın ilk zamanlarından bu yana fen eğitiminde önemli bir yere 

sahiptir. Bilim tarihi tanım olarak bilimsel bilginin gelişim sürecini araştıran etkinlik 

olarak gösterilmektedir (Topdemir ve Unat, 2014).  Bilimsel bilginin nasıl ortaya 

çıktığını, hangi yollarla yayıldığını ve nerelerde kullanıldığını incelemek ve yeni bir 

bakış açısını oluşturmak, bilim tarihinin amacı olarak ifade edilmektedir 

(Yörükoğulları, 2013). Bir başka tanıma göre de bilim tarihi insanlık tarihinin 

nereden başlayıp nereye ulaştığı ile ilgili olan heyecanlı bir serüvenin öyküsüdür ve 

bu öyküde bilim insanlarının elde ettikleri başarılar, yaşadıkları zorluklar, icatlara 

esin kaynağı olan hayal gücü ve başarılar önemli kilometre taşlarıdır (Erdem, 2005). 

Bilim tarihi şu hususlara odaklanmıştır (Topdemir ve Unat, 2014):  

 Bilginin hangi aşamalardan geçerek bugünkü haline ulaştığını 

belirlemek, 

 Bilimsel kuramların doğuşunu ve gelişimini olgusal ve deneysel 

verilere dayanarak betimlemek, 

 Bir toplumun bilime ne zaman ve hangi durumda katkı yapabildiğini 

örneklerle ortaya koymak,  

 Bu katkılar yapılırken bilim insanlarının nasıl bir uğraş verdiklerini, 

kullandıkları yöntemleri, araç ve gereçleri göz önüne sermek, 

 Bilimin değerini ve önemini sorgulayarak, bilimsel etkinliği bütün 

yönleriyle tanımaya ve tanıtmaya çalışmak, 

 Elde edilen bilimsel sonuçların uygulamaya nasıl geçirildiklerini, 

bunların insan yaşamında ne gibi değişikliklere neden olduğunu 

incelemek, 

 Bir toplumun bilime katkı yapacak düzeye getirilebilmesi için neler 

yapılması gerektiğini somut örneklere dayanarak göstermek. 
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Kılıç’ın belirttiğine göre (2010) bilim tarihi şu nedenlerle önemlidir: 

 Bilim tarihi bilginin günümüz düzeyine ulaşmasına dek geçirdiği 

aşamaları gösterir. 

 Bilimdeki kuramların ve kavramların gelişim aşamalarını belirterek, 

bilim doğasının herkesçe anlaşılmasına olanak verir. 

 Tarihteki toplum ve uygarlıkların bilimin gelişimine yaptıkları katkıyı 

gösterir. 

 Tarihte bilim insanları tarafından hangi cihazların ve yöntemlerin 

kullanıldıkları gösterilir. 

 Bilimin kendine özgü değeri ve önemi ortaya koyulur. 

 Bilimsel araştırmalardan elde edilen verilerin nasıl uygulandıklarını ve 

günümüz yaşantısı üzerindeki etkisini ifade eder. 

 Bilimin bir toplumda nasıl gelişim gösterdiğini veya nasıl yıkıma 

uğradığını örneklerle gösterir. 

 Bilginin tarih içinde birikiminin sağlanmasında yardımcı olur. 

 

Bilim tarihinin fen eğitimindeki yerini ve rolünü açıklamak için Wang ve Marsh 

(2002, akt. Bakanay, 2015) tarafından bir kavramsal bir çatı oluşturmuştur. Bu 

yapıda bilim tarihinin kullanım amaçlarını, prosedürel ve bağlamsal anlayış alanı 

etrafında toplamaktadırlar:  

A. Kavramsal Anlayış: Tarihsel süreç içerisindeki bilimsel düşünceler, 

fikirler ve kavramların karşılaştırılması, sunulması ya da mukayese edilmesi; 

bilimsel bilginin sunumunu zenginleştirilmek ya da bilimsel bilginin değişken 

doğasını vurgulamak için kullanılabilir bir kaynaktır. Bilimsel tanımlar, grafikler, 

modeller ve bulgular bu anlayışa yönelik amaçlar için kullanılabilir kaynaklardır. 

Bilimsel araştırmalarla elde edilen bulguların mevcut bilimsel yapıyı değişikliğe 

uğratabildiğini göstermesi açısından da önemli bir kaynaktır. 

B. Prosedürel anlayış: Tarihsel süreç içerisinde takip edilen çeşitli prosedürel 

aşamalara değinilmektedir. Öğrencilerin; düşünce deneyi ya da akıl yürütme 

süreçleri, araştırma ve sonuca varma, değerlendirme ve uygulama süreçleri üzerinde 

yardımcı etkisi olan anlayışlardır. 
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C. Bağlamsal Anlayış: Bilim ve toplumsal yapı arasındaki etkileşime ve 

bilimin insani özellikleri gibi öznel yapısına değinmeye olanak tanıyan yaklaşımdır.  

 

2.2. Bilim Tarihi ile ilgili Yapılan Çalışmalar 

Fen bilimleri eğitiminde bilim tarihi yaklaşımının kullanılması üzerine ulusal ve 

uluslararası pek çok çalışma yapılmıştır.  Örneğin, Şeker ve Welsh (2006) 

araştırmalarında fen eğitimi ile bilim tarihini birleştirmişler ve bunun öğrencilerin 

fen dersindeki kavramları öğrenmelerine, fen dersine yönelik tutumlarına ve bilimin 

doğasına yönelik anlayışlarına etkisini incelemişlerdir. Üç farklı sınıfta bilim tarihi 

ile ilişkili farklı yöntemler kullanan araştırmacılar sonuç olarak fen öğretiminde 

bilim tarihi kullanımının öğrencilerin bilimsel yönteme yönelik bakış açılarını 

geliştirdiğini ve derslere yönelik ilgilerinin arttığını bulmuşlardır. 

 

Bir başka çalışmada Şimşek ve Şimşek (2010) öğretmen adaylarının sosyal bilgiler 

öğretim programındaki bilim tarihi kazanımlarını gerçekleştirmek için sahip olmaları 

gereken bilgi düzeylerini saptanması amaçlanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

öğretmen adaylarının sosyal bilgiler dâhilinde bilim tarihi konusunda hatalı ve eksik 

bilgilere sahip oldukları saptanmıştır. Ayrıca ders anlatımlarında kullanabilecekleri 

bilim tarihi ile ilgili bilgileri tespit etmek noktasında yeterli olmadıklarını 

görülmüştür. 

 

İlköğretim Fen ve Teknoloji müfredatı ile Sosyal Bilgiler dersi müfredatını “bilim 

tarihi konuları” açısından inceleyen İmamoğlu ve Çeken (2011), bu müfredatlarda 

birbiri ile uyumlu olmayan “bilim tarihi” ile ilgili pek çok kazanımın var olduğu 

saptamışlardır. Ancak bu kazanımların birbirlerini yeterince desteklemediği 

sonucuna ulaşmışlardır. 

 

Laçin-Şimşek (2011)’in yapmış olduğu çalışmada öğrencilerin bilim tarihi ile ilgili 

bilgi düzeylerini araştırmıştır. Araştırmanın başlangıcında öğrencilerin bilim tarihi ile 

ilgili olarak ders kitaplarında sıklıkla yer verilen örnekler verdikleri tespit edilmiştir. 

Araştırmanın sonunda yapılan ölçmeden sonra öğrencilerin düşünce ve teoriler ile 

ilgili verdikleri örneklerin sıklıklarının arttığı gözlenmiştir.  
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Şeker (2012) ise çalışmasında bilim tarihinin fen derslerinde kullanımını artırmak 

için bir model geliştirme çalışması yapmıştır. Model, fen eğitimi alanında bilim 

tarihinin öğretimde kullanılması üzerine yapılan araştırmalara ve yaklaşımlara dayalı 

olarak oluşturulmuştur. Sonuç olarak oluşturulan modelin fen derslerinde bilim 

tarihinin kullanımını artırmak ve bu kapsamda öğretim materyalleri geliştirmek için 

yapılacak çalışmalara bir altyapı oluşturabileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Güney ve Şeker (2012), fizik derslerinde bilim tarihi kullanımı ve empati ile ilgili 

olarak bir çalışma yapmışlardır. Araştırmada fizik dersleri kapsamında bilimin 

doğası öğretiminde bilim tarihi kullanımının etkililiği açısından olumlu sonuçlara 

ulaşılmıştır. 

 

2.3. Ders Kitapları ve Bilim Tarihi 

Ders kitabı öğretim programına uygun olarak belirli bir dersin öğretimi için 

düzenlenmiş temel kaynaklardan biridir. Ders kitapları bir öğretim programının soyut 

hedeflerinin somut yansıması olduğu gibi, sınıf içi öğretimi büyük ölçüde etkileyen 

ve yönlendiren bir öğretim aracı olarak karşımıza çıkmaktadır (Işık, 2008). 

Öğretmenler öğretim materyalleri arasında ders kitaplarına büyük önem 

vermektedirler ve çünkü ders kitapları öğrenciler tarafından en kolay şekilde 

ulaşılabilir ve kullanılabilir bir materyaldir (Gökulu, 2015). Bu nedenle öğretim 

programında yer alan öğrenme hedefleri ile ders kitaplarındaki içeriklerin birbiriyle 

uyumlu olması son derece önemlidir. Çünkü öğretim programlarının felsefi kuramsal 

ve öğretimsel yaklaşımlarını uygulanır kılmada ve bunların uzantısı olan öğrenme 

hedeflerinin öğrencilere kazandırılabilmesinde sözü edilen iki kaynağın birbirine 

uyumluluk düzeyinin etkisi söz konusudur. 

 

Ders kitapları öğrencileri için önemli kaynak olduğundan fen ve teknoloji dersi 

öğretim programlarında ve ders kitaplarında, bilim tarihine ne kadar yer verildiği ve 

bunun öğrencilerin bilimin kavramsal, süreçsel ve bağlamsal boyutlarını anlamasına 

ne kadar hizmet ettiğinin değerlendirilmesi önemlidir (Laçin-Şimşek, 2009, s.5).  

Ders kitaplarında bilim tarihine ne kadar yer verildiği birçok araştırmacı tarafından 

incelenmiştir. 
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Örneğin (Leite, 1996) 9.sınıf düzeyindeki fizik kitaplarındaki tarihsel içeriği analiz 

etmek ve ülkeler arası karşılaştırma yapmak amacıyla yürüttüğü çalışmada İngiltere 

ile Portekiz’de okutulan fizik ders kitapları bilimin tarihi bakımından incelenmiştir. 

Bu amaçla her iki ülkeden ikişer kitap doküman analizi yöntemiyle incelenmiştir. 

Sonuç olarak kitapların bilim tarihi bakımından zayıf olduğu bulunmuştur. Ayrıca 

İngiltere’deki kitaplarda bilim insanlarının araştırmalarına daha çok yer verdiğini, 

Portekiz’de ise bilimsel bilgiler hakkında daha detaylı bilgilerin yer aldığı 

görülmüştür. 

 

Niaz (1998), kolejlerde başlangıç seviyesinde kullanılan kimya ders kitaplarının 

bilim felsefesi ve tarihindeki gelişmelerle ne derece ilgilendiklerini belirlemek için 

yirmi üç ders kitabı üzerine bir çalışma yürütmüştür. Çalışmanın sonuçları incelenen 

ders kitaplarında bilim insanlarının yaptıkları deneyler hakkında ve bu deneylere 

bağlı yorum ve modellemeler hakkında verilen bilgilerin detaylı olmadığı 

saptanmıştır. Araştırma sonucuna göre, kitapların içerisinde sadece deneysel 

detaylara değil, bununla birlikte yeni model önerilmesine neden ihtiyaç duyulduğu da 

ifade edilmelidir. 

 

Brezilya’da Justi ve Gilbert (1999) tarafından yapılan bir çalışmada ülkede lise 

düzeyinde okutulan kimya ders kitapları içinde “kimyasal kinetik” konusu ile ilgili 

metinler incelenmiştir. Bu metinlerde yer alan bilgilerin hiçbirinin araştırmada 

kullanılan sekiz kategoriye uymadığı ve bu metinlerin araştırmadaki kategorilerin bir 

kompozisyonu şeklinde olduğu belirlenmiştir. 

 

Niaz (2000)’ın gazların kinetik teorisinin tarihi süreci ile ilgili olarak 22 kimya ders 

kitabı üzerine yapılan başka bir çalışmada ise, bilim tarihinin ve felsefesinin hacim 

olarak yeterli olduğu ancak içerik olarak yeterli olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Wang (1999), lise fizik ders kitaplarında bilim tarihine ne kadar yer verildiğini, bu 

kitaplardaki bilim tarihinin niteliklerinin neler olduğunu, kitaplarda bilim tarihinin 

odak noktasını, genişletilmesini ve ders kitabında konunun yayılma durumunu ile 

standart dokümanlarla fizik ders kitapları arasındaki uyumu incelemek amacıyla bir 



 

10 

 

çalışma yapmıştır. Çalışma kapsamında üç adet fizik ders kitabı incelenmiş ve her 

kitabın öğrencilerin kavramsal anlayışına yardım edecek şekilde dizayn edilmiş ve 

önemli sayıda bilim tarihi ünitesi içerdiği görülmüştür. Elde edilen sonuçlara göre; 

fen öğretimi ders kitabının bilim tarihi ile ilgili bölümlerinde, fen öğretmenlerinin 

bilim adamlarının düşünme süreçlerine ya da bilim adamlarının nasıl fikirler 

ürettiğine, deneyimleri arasında bağlantı kurduklarına ve çıkarımlar yaptıklarına 

değer vermeleri gerekmektedir.  

 

Chiappetta ve Filman (2007), Amerika Birleşik Devletleri’nde lise biyoloji ders 

kitaplarını bilimin doğasını içermeleri açısından değerlendirmek ve biyoloji ders 

kitabı yazar ve yayıncılarının ulusal reform komitesi ve okulların önerilerini dikkate 

alıp almadıklarını belirlemek amacıyla bir araştırma yapmışlardır. Araştırma 

kapsamında 5 adet biyoloji ders kitabı bilgi topluluğu olarak bilim, incelemenin bir 

yolu olarak bilim, düşünmenin yolu olarak bilim ve bilim, teknoloji ve toplumla 

etkileşimleri açılarından incelenmiştir. Araştırma sonucunda biyoloji ders 

kitaplarının 15 yıl önceye göre bilimin doğasına ait bakış açılarını daha iyi yansıttığı 

görülmüştür. 

 

Abd-El-Khalick, Waters ve Le (2008), lise kimya ders kitaplarında bilimin doğasının 

temsil edilme durumlarını ve son 40 yılda temsil durumunun ne kadar yol aldığını 

belirlemek amacıyla 14 adet kimya ders kitabını incelemişlerdir. Araştırma da aynı 

zamanda bilimin doğasının deneysel, kesin olmayan, dolaylı, yaratıcı, kuramsal ve 

sosyal yönleri ile bilimsel yöntem efsanesine ek olarak bilimsel teori ve yasaların 

doğası ve bilim hakkındaki sosyal ve kültürel kalıplara odaklanılmıştır. Elde edilen 

veriler, ders kitaplarında bilimin doğasının yeterli düzeyde temsil edilmediğini ve 

son 40 yılda temsil durumunun giderek kötüleştiğini göstermiştir. 

 

Philips ve Chiapetta (2007), 6., 7. ve 8. sınıf fen ders kitaplarının bilimin doğasını ne 

derecede desteklediklerini belirlemek için 12 adet fen ders kitabını, bilgi topluluğu 

olarak bilim, düşünmenin bir yolu olarak bilim, araştırmanın bir yolu olarak bilim ve 

bilim, teknoloji ve toplum etkileşimleri açısından incelemişlerdir. Hatasız ve dengeli 

bir şekilde bilimin doğası görüşünü yansıtan, iyi yazılmış, anlaşılır bir ders kitabına 
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sahip olmak, öğrencilerde doğru bir bilimsel görüş oluşturmada meydana gelebilecek 

zorlukları gidermede öğretmenler için anahtar rolündedir. İnceleme sonucunda, test 

edilen birçok ders kitabında bilgi topluluğu olarak bilim, düşünmenin bir yolu olarak 

bilim, araştırmanın bir yolu olarak bilim açılarından geçmişe göre daha fazla bölüm 

bulunurken, bilim, teknoloji ve toplum etkileşimleri açısından az bir bölüm 

ayrılmaya devam edildiği görülmüştür 

 

Ders kitaplarında bilim tarihi kullanımı ile ilgili ülkemizde yapılan çalışma sayısı 

azdır. Örneğin Laçin-Şimşek (2009)’in yaptığı çalışmada 2005 Fen ve Teknoloji 

dersi 4-5. Sınıflar öğretim programı ile 6-8. Sınıflar öğretim programı ve ders 

kitaplarında bilim tarihinden ne kadar ve nasıl yararlandırıldığının değerlendirilmesi 

amaçlanmıştır. Bunun için ilgili öğretim programları ve MEB tarafından hazırlanan 

4-7. Sınıflar ders kitapları incelenmiştir. İncelemeye 8.sınıf ders kitabı basılmadığı 

için dâhil edilmemiştir. Araştırma sonuçlarına göre ders programlarında, bilim 

tarihiyle ilişkili kazanımlar "Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre İlişkileri (FTTÇ)” 

kazanımları içerisinde yer almaktadır. 4-5. sınıflar öğretim programı içerisinde "Fen-

Teknoloji-Toplum-Çevre İlişkileri (FTTÇ)” kazanımlarında bilim tarihiyle ilgili 7 

ifade, 6-8. sınıflar öğretim programında ise 8 ifade bulunmaktadır. Her iki programda 

da yer alan ifadeler, daha çok kavramsal anlama ile ilgilidir, bağlamsal ve süreçsel 

anlamaya ile ilgili ifadeler daha az yer almaktadır. Bu anlamda, programın bilimin 

kavramsal yönü üzerinde durduğu, bilimin süreçsel ve bağlamsal yönlerini ihmal 

etmektedir. Ders kitapları üzerine yapılan inceleme, kitaplarda bilim tarihine çok 

fazla yer verilmediği göstermiştir. Bilim tarihiyle ilgili anlatımlar, daha çok metin ya 

da bilgi kutusu şeklindedir. Anlatımların içerikleri, genelde bilimin kavramsal 

yönüyle ilgilidir, süreçsel ve bağlamsal yönü üzerinde çok fazla durulmamaktadır. 

Bu yönüyle ders kitapları ile ders programının paralel olduğu söylenebilir. 

 

Kılıç (2010)’ın yaptığı araştırmada, kimya ders kitaplarında yer alan atom 

teorilerinin tarihi boyutları araştırmak amaçlanmıştır ve aynı zamanda ilgili konuyla 

ilişkin öğretmenlerin düşünceleri alınmıştır. Çalışmanın diğer bir amacı da ders 

kitaplarındaki atom teorileri verilirken alternatif teorilerin verilip verilmediğini 

araştırmak, atom teorilerini öğretmenler öğrencilerine sunarken teorilerin tarihi ve 
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felsefi boyutları hakkındaki düşüncelerini öğrenmektir. Araştırmada öncelikle 

ülkemizdeki lise kimya ders kitaplarında atom teorileri konusu hakkında inceleme 

yapılmıştır. Ardından bir ilimizde farklı liselerde çalışan beş kimya branşından 

öğretmen ile görüşmeler yapılmıştır. Çalışma sonunda araştırmada incelenen ders 

kitaplarında sunulan ilgili konunun bilim tarihi açısından yeterli olmadığı 

saptanmıştır. 

 

Yıldız (2013)’ın yaptığı çalışmada lise biyoloji ders kitaplarında bilim tarihinin ne 

kadar ve nasıl kullanıldığını araştırmıştır. Bu amaçla, Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından liselerde ders kitabı olarak okutulması uygun görülmüş ders kitapları (9-

12. Sınıf) incelenmiştir. Her bir ders kitabı incelenirken öncelikle kitapların bilim 

tarihi bilgileri içeren bölümleri tespit edilmiş, dikkatlice okunmuş ve bu bölümlerin 

öğrenme ve öğretim açısından niteliği analiz edilmiştir. Analizlerde bilim tarihi 

hikâyelerinin niteliğini kavramsal, prosedürel ve bağlamsal alanlarda toplam 13 ölçüt 

kullanarak puanlama yapmaya imkân veren bir puanlama anahtarı kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda lise biyoloji ders kitaplarında kavramsal, prosedürel ve 

bağlamsal anlayış için bilim tarihine yer verildiği fakat bu kullanımın sınırlı olduğu 

görülmüştür. Kitaplarda prosedürel anlayış için bilim tarihi kullanıma daha çok önem 

verilirken, kavramsal ve bağlamsal anlayış için bilim tarihi kullanımının yetersiz 

olduğu bulunmuştur. 

 

Niaz ve Coştu (2012) araştırmalarında üniversitelerde okutulan “Genel Kimya” dersi 

kapsamından önerilen kitaplar bilim felsefesi ve tarihi bakımından incelenmişlerdir. 

Araştırma amacına göre ülkemizde basılan ve kullanılan 27 genel kimya kitabı 

incelenmiştir. Genel olarak bu ders kitaplarının kovalent bağı ile ilgili bilim tarihi 

çerçevesini göz ardı ettiği saptanmıştır. 
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3. YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırma modeli (deseni) araştırmanın sorularını cevaplamak ya da hipotezlerini test 

etmek amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilen bir plandır (Büyüköztürk, Çakmak, 

Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2013). Bir başka ifadeyle araştırma deseni, 

araştırmanın yaklaşımını belirleyen ve aşamaların tutarlı olmasına rehberlik eden 

stratejidir (Ilgar ve Coşgun-Ilgar, 2013).  Sosyal bilimler ve davranış bilimlerinde 

araştırma desenleri temel aldıkları felsefeye ve bakış açısına göre üç kategoriye 

ayrılır: nicel, nitel ve karma yöntem. Nicel araştırmalar gözlem ve ölçmelerin 

tekrarlanabildiği ve objektif yapıldığı araştırma türüdür (Yiğit, 2013). Bu araştırma 

türünde olgu ve olaylar nesnelleştirilerek gözlemlenebilir, ölçülebilir ve sayısal 

olarak ifade edilebilir (Yiğit, 2013). Nicel araştırma modelinin tarama araştırması, 

korelasyonel araştırma, nedensel karşılaştırma araştırması, deneysel araştırmalar ve 

meta analiz olmak üzere beş çeşidi bulunmaktadır (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, 

Karadeniz ve Demirel, 2013). 

 

Nitel araştırma, gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama 

yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül 

bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırmadır 

(Yıldırım ve Şimşek, 2008). Başlıca nitel araştırma desenleri kültür analizi 

(etnografya),olgu bilim (fenomenoloji), durum (örnek olay) çalışması, eylem 

araştırması, gömülü teoridir (kuram oluşturma-temellendirilmiş kuram) (Ilgar ve 

Coşgun-Ilgar, 2013). Araştırmada, araştırma sorusu ile de bağlantılı olarak, nitel 

araştırma yaklaşımı benimsenmiştir. Nitel araştırma deseni yöntemlerinden dokuman 

analizi kullanılarak Milli Eğitim Bakanlığı tarafından onaylanmış ve Kastamonu 

ilinde ders kitabı olarak öğrencilere ücretsiz ortaokul fen bilgisi ders kitapları (5., 6., 

7. ve 8. sınıf ders kitapları) incelenmiştir. 

 

Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgularla ilgili bilgi içeren 

yazılı materyallerin analizini kapsamaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Sosyal 
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eğilimler, tarihi belgeler ve kültürel çalışmalarda önemli bir yere sahip olan 

dokümanların içerik analizi, eğitim araştırmalarında ortaya çıkan çoklu yöntem 

arayışına paralel olarak bu tür çalışmalarda da kullanılmaya başlanmıştır (Çeken ve 

Eş, 2013). Araştırma kapsamında ele alınan yazılı metinlere, belirlenen araştırma 

konusu ile ilgili olacak şekilde nitel çalışma yöntemlerinden içerik analizi 

uygulanabilir (Wenbin, 2012 akt. Çeken ve Eş, 2013). Veri toplama tekniği olarak 

dokümanların derlenmesi, bu belgelere uygulanacak içerik analizi ile birlikte bir 

eğitim araştırması yöntemi olarak kullanılabilir (Ball ve Knocbloch, 2005 akt. Çeken 

ve Eş, 2013). 

 

Doküman incelemesi, ele alınan araştırma konusunu, doküman haricindeki diğer 

faktörlerin de dikkate alınması koşulu ile daha açık bir şekilde anlaşılmasına olanak 

sağlar. Farklı bağlantılar, araştırmada kaydedilen alan notları, günlükler ve dergi 

yazıları, biyografiler, otobiyografiler, kurallara uygun ses kayıtları, zaman çizelgesi, 

teknik dokümanlar, toplantı tutanakları, öğrencilerin çalışma örnekleri, bilgi notları 

ve elektronik postalar, rapor ve istatistikler, cevap yazıları, planlar, broşürler ve 

reklamlar, reçeteler ve yöneltme notları, arşivler, hikâyeler, tarihi olaylar ve 

kronolojileri, fotoğraf ve el ürünü olan diğer eşyalar, karşılıklı konuşmalar ve hitap 

metinleri, politika ile ilgili dokümanlar, gazete makaleleri, kitap ve dergi makaleleri, 

laboratuvar notları, resmi arşivlerde tespit edilmeye çalışılır (Creswell, 2012 akt. 

Çeken ve Eş, 2013). Eğitim araştırmalarına konu olabilecek dokümanlar ise resmi 

yazışmalar, ders programları ve kitapları, öğretmen kılavuz kitapları, öğrenci çalışma 

kitapları, ev ödevleri, rehberlik ve psikolojik danışmanlık hizmetlerine ilişkin 

kayıtlar, yazılı sınav kâğıtları, kurul ve toplantı tutanakları, duvar gazetesi yazıları, 

fen günlükleri, çizilen resim ve şekiller olabilir (Çeken ve Eş, 2013). 

 

3.2. Ders Kitaplarının Belirlenmesi 

Ders kitabı inceleme çalışmalarındaki en önemli unsurlardan biri hangi ders 

kitaplarının inceleneceğine karar vermektir. İncelenecek olan ders kitaplarının hem 

yaygın olarak eğitim sisteminde kullanılıyor olması hem de öğrenci ve öğretmenler 

tarafından kolay ulaşılır olması gerekmektedir. Bu bakımdan bu çalışmada 

ülkemizde devlet okullarının hepsinde okutulan ve öğretmen ve öğrencilerin 
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kolaylıkla ulaşabileceği Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yayınlanan ortaokul fen 

bilgisi ders kitapları incelenmiştir (Tablo 3.1).  

 

Tablo 3.1. İncelenen Ders Kitapları 

Yazar Yıl Yayıncı 

Hülya Özdoğan 2016 Semih Ofset - S.E.K. Yayınları 

Cem Öcal 2016 Fenbil Yayıncılık 

Gülçin Gündüz 2016 Sonuç Yayınları 

Abdullah Urhan 2016 Tutku Yayıncılık 

 

3.3. İnceleme Kriterlerinin Belirlenmesi 

İncelenecek ders kitaplarının seçiminin ardından kitaplardaki bilim tarihi 

metinlerinin hangi kriterlere göre inceleneceğinin belirlenmesi için alan yazın 

taraması yapılmıştır. Alan yazın taraması sonucunda ders kitaplarında bilim tarihi 

kullanımını değerlendirmek üzere kullanılabilecek en iyi ölçeğin Wang ve Marsh’ın 

(2002) yılında oluşturduğu ve Yıldız (2013) tarafından Türkçe ’ye uyarlanan “Bilim 

Tarihi Öğretimsel Ölçeği” olduğu belirlenmiştir. 

 

Tablo 3.2. Kitap İnceleme Kriterleri 

 Kitap İnceleme Kriterleri 
Puanlar 

1 2 3 4 5 

Kavramsal 

Anlayış 

için Bilim 

Tarihi 

Öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri öğrenmesine 

yardımcı olması 
     

Öğrencilerin bilimsel model açıklamaları 

öğrenmelerine yardımcı olması 
     

Öğrencilerin bilimsel açıklamaları, teori ve kanunları 

öğrenmelerine yardımcı olması 
     

Öğrencilerin bilimsel bilginin değişken doğasını 

anlamalarına yardımcı olması 
     

Prosedürel 

Anlayış 

için Bilim 

Tarihi 

Öğrencilerin sistematik düşünme becerilerini 

geliştirmeye yardımcı olması 
     

Öğrencilerin soru sorma alışkanlıklarını 

geliştirmelerine yardımcı olması 
     

Öğrencilerin araştırma alışkanlıklarını (gözlem, ölçüm, 

değerlendirme v.b.) artırmalarına yardımcı olması 
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Tablo 3.2’in devamı 

Bağlamsal 

Anlayış 

için Bilim 

Tarihi 

Öğrencilerin bilimsel çalışmaların birbirleriyle 

bağlantılı olmasındaki amacı, motivasyonu ve 

güdülemeyi görmelerine yardımcı olması 

     

Öğrencilerin bilimsel çabalarla, sosyal faktörler ve 

siyasi güçlerin nasıl yakın bir ilişki içinde olduğunu 

anlamalarına yardımcı olması 

     

Öğrencilerin bilimsel araştırmaların insanlık refahını 

nasıl etkilediğini anlamalarına yardımcı olması 
     

Öğrencilerin bilim adamlarının aynı zamanda diğer 

insanların çabalarıyla bilgiler ürettiği bir toplulukta 

görev yaptıklarını anlamalarına yardımcı olması 

     

Öğrencilerin bilim adamlarının da bir birey ve bir insan 

olduklarını anlamalarına yardımcı olması 
     

Öğrencilerin kültürel miras ve rol modellerin ayrımını 

fark etmelerine yardımcı olması 
     

 

Bu ölçek içerisinde bilim tarihi kavramsal, prosedürel ve bağlamsal anlayış olarak üç 

ana çerçeveye ayrılmıştır. Bu çerçevelerden kavramsal anlayış dört kriter, prosedürel 

anlayış üç kriter ve bağlamsal anlayış da altı kriterden meydana gelmiştir. Her bir 

kriter için 1 ile 5 arası (5 çok iyi, 4 iyi, 3 orta, 2 geçer ve 1 ise zayıf puanı temsil 

etmektedir) puan verilecek şekilde Likert tipi puanlama anahtarı oluşturulmuştur. Bu 

puanlamadan yola çıkılarak, kodlayıcılar tarafından 0-2 puan arası ortalamaya sahip 

kriterler “yetersiz”, 2,0 - 3,5 puan arası ortalama sahip kriterler “orta” ve 3,5 ve üzeri 

puan ortalamaya sahip kriterler ise “yeterli” olarak tanımlanmıştır. Ayrıca incelenen 

kitaplardaki bilim tarihi hikâyelerinde incelenen kriterlerden herhangi birine ait bilgi 

olmadığı takdirde o kritere sıfır (0) puan verilmiştir. İncelenen boyut ve kriterlere ait 

anahtar kelimeler ise şu şekildedir: 

 

Tablo 3.3. Kitap İnceleme Boyutları ve Anahtar Kelimeler 

Boyut Kriter Anahtar Kelime 

Kavramsal 

Anlayış için 

Bilim Tarihi 

Öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri öğrenmesine 

yardımcı olması 
İçerik 

Öğrencilerin bilimsel model açıklamaları öğrenmelerine 

yardımcı olması 
Model 

Öğrencilerin bilimsel açıklamaları, teori ve kanunları 

öğrenmelerine yardımcı olması 
Teori-Kanun 

Öğrencilerin bilimsel bilginin değişken doğasını 

anlamalarına yardımcı olması 
Değişkenlik 

Prosedürel 

Anlayış için 

Bilim Tarihi 

Öğrencilerin sistematik düşünme becerilerini 

geliştirmeye yardımcı olması 
Düşünme 

Öğrencilerin soru sorma alışkanlıklarını geliştirmelerine 

yardımcı olması 
Soru Sorma 

Öğrencilerin araştırma alışkanlıklarını (gözlem, ölçüm, 

değerlendirme v.b.) artırmalarına yardımcı olması 
Araştırma 
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Tablo 3.3’ün devamı 

Bağlamsal 

Anlayış için 

Bilim Tarihi 

Öğrencilerin bilimsel çalışmaların birbirleriyle bağlantılı 

olmasındaki amacı, motivasyonu ve güdülemeyi 

görmelerine yardımcı olması 

Bağlantı 

Öğrencilerin bilimsel çabalarla, sosyal faktörler ve siyasi 

güçlerin nasıl yakın bir ilişki içinde olduğunu 

anlamalarına yardımcı olması 

Sosyal-Siyasi 

Öğrencilerin bilimsel araştırmaların insanlık refahını 

nasıl etkilediğini anlamalarına yardımcı olması 
Refah-Gelişme 

Öğrencilerin bilim adamlarının aynı zamanda diğer 

insanların çabalarıyla bilgiler ürettiği bir toplulukta 

görev yaptıklarını anlamalarına yardımcı olması 

Bilim Toplumu 

Öğrencilerin bilim adamlarının da bir birey ve bir insan 

olduklarını anlamalarına yardımcı olması 
İnsanileştirme 

Öğrencilerin kültürel miras ve rol modellerin ayrımını 

fark etmelerine yardımcı olması 
Ortak Kültür 

3.4 . Veri Analizi 

Fen ders kitaplarının bilim tarihi bakımından incelenmesi üç aşamalı bir süreç 

sonunda gerçekleşmiştir. Birinci aşamada ortaöğretim kurumlarında okutulmakta 

olan fen ders kitapları ve bu kitapların elektronik versiyonları edinilmiştir. Bu 

kitaplar araştırmacı tarafından okunmuştur. Ders kitaplarının genel incelenmesi 

sonucu kitaplarda bilim tarihi ile ilgili bilgi veren kısımların metin içinde yer 

almadığı, çoğunlukla “okuma parçası” ya da “okuma metni” olarak yer alan ve konu 

anlatımlarına ek bilgi veren kısımlarda bilim tarihi ile ilgili bilgilerin yer aldığı 

saptanmıştır. Bu nedenle ders kitaplarında bu bölümlerin sayfa numaraları 

belirlenerek detaylı okumaya geçilmiştir. İkinci aşamada araştırmacı belirlenen 

metinleri “Bilim Tarihi Öğretimsel Ölçeği” içerisinde yer alan kriterlere göre 

okumuş ve puanlamıştır. Üçüncü aşamada araştırmacının yaptığı kodlamanın 

güvenirliğini belirlemek için başka bir araştırmacı ikinci kodlayıcı olarak betimsel 

analizde görev almıştır. Daha sonra iki kodlayıcının analizleri arasındaki tutarlılık 

incelenmiş ve iki kodlayıcı arasındaki ölçüm güvenirlik katsayısı Miles ve 

Huberman’ın (1994) Güvenirlik = Görüş Birliği / (Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı) x 

100 şeklinde önerdiği güvenirlik formülü kullanılarak 0,74 olarak hesaplanmıştır. 

Anlaşmazlığa düşülen kriterlerde kodlayıcılar üzerinde tekrar çalışarak fikir birliğine 

varmışlardır. 
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Hikâyelerin puanlanması, örneğin 7.  Sınıf fen bilimler ders kitabının 97. ve 98. 

sayfalarında yer alan 7.3.1. koduyla incelenen geçmişten günümüze atomun yapısı 

hakkında ileri sürülen görüşlerin anlatıldığı bilim tarihi hikâyesidir. Hikâye 

kavramsal anlayış için oldukça iyi düzeydedir. Bilimsel içerik ve fikirler açık bir 

şekilde belirtilmektedir. Örneğin, Democritus (MÖ 400) maddeni atom adı verilen 

taneciklerden oluştuğunu fikrini öne sürmüştür. Yine 1800 yılların başında John 

Dalton’un yapmış olduğu çalışmada “Dalton Atom Modeli” oluşturmuş atomun 

bölünemeyen çok küçük taneciklerden oluştuğunu ve içlerinin dolu ve 

parçalanamayan berk kürelere benzeterek anlatılmış ve bilimsel içerik ve fikirler net 

olarak açıklanmıştır. Atomun yapısı hakkında ileri sürülen görüşlerle ilgili resimler 

de bulunmaktadır.  Hikâye içerisinde atom modelinin ayrıntılı olarak açıklanması 

öğrencilerin bilimsel model açıklamaları öğrenmelerine yardımcı olmaktadır. Dalton 

Atom Modeli, Thomson Atom Modeli, Rutherford Atom Modeli, Bohr Atom Modeli 

ve Modern Atom Teorisi anlatarak öğrencilerin bilimsel açıklamaları, teori ve 

kanunları öğrenmelerine yardımcı olmuştur. Atom modellerinin yapısını gösteren 

resimlere yer verilmesi öğrencilerin daha kalıcı öğrenmelerini sağlamaktadır. Hikâye 

bütününde de görsel anlamda oldukça zengindir. Çalışmalarından bahsedilen bilim 

adamlarının ve atom modellerinin yapısını gösteren resimlerle birlikte sunulmuştur. 

Hikâyenin görsel anlamda zengin oluşu öğrencilerin öncelikle somut olarak içeriği 

görmelerine ve daha sonra soyut düşünmelerini sağlayarak daha kalıcı öğrenmelerine 

yardımcı olmaktadır. Bu şekilde somuttan soyuta öğrenim ilkesi başarıyla 

gerçekleştirilmektedir. Bunlara ilaveten, geçmişten günümüze atom yapısı hakkında 

ileri sürülen bilgilerin ne kadar değiştiğinin ve geliştiğinin gösterilmesi bilimsel 

bilginin değişken doğasının anlaşılmasına da olanak sağlamaktadır. Örneğin, atom 

fikrini ortaya çıkması sonucunda bugün bilinen Modern Atom Atom Modelinin 

yapısının kaç yılında kimler tarafından ve nasıl ortaya konulduğunun anlatılması 

bunu destekler niteliktedir. Bu yüzden tabloda da görüldüğü gibi hikâye kavramsal 

anlayış için bilim tarihi bölümündeki kriterlerden sırasıyla (5, 5, 5, 5) puan almıştır.  

 

Atomun yapısı hakkında ileri sürülen görüşlerle ilgili olan bu hikâyede yapılan 

çalışmaların yapılış sırasına göre ele alınması, hikâye içerisinde yer verilen atom 

modellerinin belli bir sıra dâhilinde, planlı bir şekilde anlatılması ve hikâyenin genel 

olarak öğrencilerin sistematik düşünme ve soru sorma alışkanlıklarını geliştirirken, 
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araştırma alışkanlıklarını (gözlem, ölçüm, değerlendirme v.b.) geliştirmelerine az 

yardımcı olmasından dolayı prosedürel anlayış için hikâyeye tam puan (4, 5, 1) 

verilmiştir. 

 

Hikâye içerisinde yapılan bir bilimsel çalışmanın diğer çalışmalar için temel 

oluşturduğu ve diğer çalışmaların önceki bulguları destekleyici veya geliştirici 

sonuçlar elde ettiğinin belirtilmesi, bilimsel çalışmalarının birbiriyle bağlantılı 

olmasındaki amaç ve motivasyonun anlaşılmasını sağlamaktadır. Örneğin, önce atom 

fikrinin ortaya çıkması sonra atom teorilerin oluşması ve en sonunda da modern atom 

teorisinin oluşmasından bahsedilmektedir. Ayrıca, yapılan tüm çalışmaların ve elde 

edilen bilgilerin bugün sahip olduğumuz bilgilerin adım adım ilerlediğini 

sağladığının ve bilim adamlarının yaptıkları çalışmalarla bilim dünyasına katkı 

sağladıklarının belirtilmesi kültürel miras ve rol model kavramları arasındaki ayrımı 

da gözler önüne sermektedir. Hikâye de bilimsel çabalarla, sosyal faktörler ve siyasi 

güçlerin nasıl yakın bir ilişki içinde olduğu, bilimsel araştırmaların insanlık refahını 

nasıl etkilediği ve bilim adamlarının aynı zamanda diğer insanların çabalarıyla 

bilgiler ürettiği bir toplulukta görev yaptıklarını anlamalarına yardımcı olacak hiçbir 

bilgiye yer verilmemesinden dolayı bağlamsal anlayış bakımından hikâyeye sırasıyla 

tablodaki gibi (5, 0, 0, 0, 2, 4) puan verilmiştir.  

 

Hikâye genel olarak bakıldığında 5 üzerinden 3,15 ortalamaya sahip olduğu 

görülmektedir. Bu ortalama puan bize hikâyede bilim tarihinden orta düzeyde 

yararlanıldığını göstermektedir. 
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4. BULGULAR 

4.1. Bilim Tarihi Hikâyelerinin Değerlendirilmesi 

Ders kitapları, fen eğitiminde güçlü bir katalizör potansiyeline sahip olduğu için 

içeriğinin öğrenme hedefleri ile uyumluluğunun analiz edilmesi oldukça önemlidir 

(Roseman, Stern ve Kappal, 2010). Bu yüzden ders kitaplarında bilim tarihine ne 

kadar yer verildiği ve bilim tarihi elemanlarının ders kitaplarındaki uyumları birçok 

araştırmacı tarafından incelenmiştir. 

 

Buradan yola çıkılarak ve kapsamlı bir literatür taraması yapıldıktan sonra bu 

çalışmada ortaokul fen bilimleri ders kitaplarında bilim tarihinin nasıl kullanıldığı 

incelenmiştir. Öncelikle her bir ders kitabındaki bilim tarihi ile ilgili bölümler 

belirlenmiş, daha sonra bilim tarihi hikâyeleri ayrı ayrı kavramsal, prosedürel ve 

bağlamsal yönlerden ele alınmıştır. 5, 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarının yer alan 

üniteler ve isimleri aşağıdaki tabloda yer almaktadır. Bu üniteler şu şekildedir: 

 

Tablo 4.1. Ders Kitaplarında Yer Alan Üniteler 

Üniteler 
Sınıflar 

5.Sınıf 6.Sınıf 7.Sınıf 8.Sınıf 

Ünite 1 

Vücudumuzun 

Bilmecesini Çözelim/ 

Canlılar ve Hayat 

Vücudumuzdaki 

Sistemler 

Vücudumuzdaki 

Sistemler 

İnsanda Üreme, 

Büyüme ve 

Gelişme 

Ünite 2 

Kuvvetin 

Büyüklüğünün 

Ölçülmesi/ Fiziksel 

Olaylar 

Kuvvet ve Hareket Kuvvet ve Enerji Basit Makineler 

Ünite 3 
Maddenin Değişimi/ 

Madde ve Değişim 

Maddenin Tanecikli 

Yapısı 

Maddenin Yapısı ve 

Özellikleri 

Maddenin 

Yapısı ve 

Özellikleri 

Ünite 4 

Işığın ve Sesin 

Yayılması/ Fiziksel 

Olaylar 

Işık ve Ses 
Aynalarda Yansıma 

ve Işığın Soğurulması 
Işık ve Ses 

Ünite 5 

Canlılar Dünyasını 

Gezelim ve Tanıyalım/ 

Canlılar ve Hayat 

Bitki ve Hayvanlarda 

Üreme, Büyüme ve 

Gelişme 

İnsan ve Çevre 

İlişkileri 

Canlılar ve 

Enerji İlişkileri 

Ünite 6 

Yaşamımızın 

Vazgeçilmezi:Elektrik/ 

Fiziksel Olaylar 

Madde ve Isı Elektrik Enerjisi 
Maddenin 

Halleri ve Isı 
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Tablo 4.1’in devamı 

Ünite 7 

Yer Kabuğunun 

Gizemi / Dünya ve 

Evren 

Elektriğin İletimi 
Güneş Sistemi ve 

Ötesi 

Yaşamımızdaki 

Elektrik 

Ünite 8 - 

Dünyamız, Ay ve 

Yaşam Kaynağımız 

Güneş 

- 
Deprem ve Hava 

Olayları 

 

Her bir kitapta bilim tarihi ile ilgili vasıflı ve vasıfsız birçok bölüm yer almaktadır. 

Konunun tamamını kapsayacak bir hikâye, konu aralarında birkaç cümle içerisinde, 

araştırma,  değerlendirme, not, ünite sonu okuma metni, bunları biliyor muyuz, 

bilgide üretilen teknoloji kısımları dâhil olmak üzere birçok bölümde bilim 

tarihinden yararlanılmaktadır. Fakat bunlardan sadece bazılarının incelemeye uygun 

olduğu belirlenmiş ve 5. sınıf ders kitabından 1, 6. sınıf ders kitabından 4, 7. sınıf 

ders kitabından 6, 8. sınıf ders kitabından ise 4 adet bilim tarihi ile ilgili hikâyeler 

kavramsal, prosedürel ve bağlamsal yönlerden incelenmiştir. İncelenen bilim tarihi 

hikâyelerinin sınıf ve ünitelere göre sayı dağılımı ise şöyledir: 

 

Tablo 4.2. İncelenen Hikâyelerin Ünitelere Göre Dağılımı 

Sınıf 
İncelenen Hikâyeler 

Ünite 1 Ünite 2 Ünite 3 Ünite 4 Ünite 5 Ünite 6 Ünite 7 Ünite 8 

5.Sınıf 0 0 0 1 0 0 0 - 

6.Sınıf 2 0 0 0 0 0 2 0 

7.Sınıf 0 1 1 2 0 1 1 - 

8.Sınıf 0 0 2 0 1 0 1 0 

 

4.2. Bilim Tarihi Hikâyeleri İnceleme Sonucunda Elde Edilen Veriler 

Çalışmanın takip eden bölümlerinde incelemeye alınan bilim tarihi kısımlarının 

analizinden elde edilen bulgular her bir sınıf için ayrı ayrı sunulacaktır.  
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4.2.1. 5. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyeleri 

 

5. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabı yedi üniteden oluşmaktadır. Bu üniteler 

sırasıyla Vücudumuzun Bilmecesini Çözelim/ Canlılar ve Hayat, Kuvvetin 

Büyüklüğünün Ölçülmesi/ Fiziksel Olaylar, Maddenin Değişimi/ Madde Ve 

Değişim, Işığın ve Sesin Yayılması/ Fiziksel Olaylar, Canlılar Dünyasını Gezelim ve 

Tanıyalım/ Canlılar ve Hayat, Yaşamımızın Vazgeçilmezi: Elektrik/ Fiziksel Olaylar, 

Yer Kabuğunun Gizemi / Dünya ve Evren üniteleridir. Bu yedi ünite içerisinde 

dördüncü üniteden 1 bilim tarihi hikâyesi incelenmiştir. Kitabın diğer ünitelerinde ise 

incelemeye dâhil edilebilecek bir bilim tarihi hikâyesi bulunmamaktadır. Kitap, 205 

sayfadan meydana gelmektedir. Bu sayfalar içerisinde bilim tarihi hikâyeleri içeren 

ve incelenen sayfa sayısı ise 1’dir.  

  

Tablo 4.3. 5. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyelerine Ait Puan Tablosu 

Boyut Kriter 

5.SINIF FEN BİLİMLERİ 

DERS KİTABI 
Toplam 

Puan 

Aritmetik 

Ortalama 4.Ünite 

1.Hikâye 

Kavramsal 

İçerik 2 2 2 

Model 1 1 1 

Teori-Kanun 0 0 0 

Değişkenlik 0 0 0 

Prosedürel 

Düşünme 0 0 0 

Soru sorma 0 0 0 

Araştırma 0 0 0 

Bağlamsal 

Bağlantı 0 0 0 

Sosyal-siyasi 0 0 0 

Refah-

gelişme 
4 4 4 

Bilim 

toplumu 
2 2 2 

İnsanileştirme 4 4 4 

Ortak kültür 4 4 4 

Toplam Puan 17 
  

Aritmetik Ortalama 1,3 
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Tabloda görüldüğü gibi 5. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabın kavramsal anlayış, 

prosedürel anlayış ve bağlamsal anlayış bakımından bilim tarihi kullanımı açısından 

yetersiz seviyededir. Kitaptaki hikâye genel olarak öğrencilerin bilimsel bilginin 

insanlık refahını nasıl etkilediğini anlamalarına yardımcı olması, öğrencilerin bilim 

adamlarının bir birey ve insan olduklarına yardımcı olması, öğrencilerin bilimin 

kültürel miras olduğunun farkına varmalarına yardımcı bakımından tabloda da ifade 

edildiği gibi en yüksek ortalamalı puanları almışlardır. Buna karşın prosedürel 

anlayış bakımından alınan puanların ortalaması ise en düşük seviyededir. Bu da bize 

bu kriterlerin kitap içerisinde kullanımının yetersiz olduğunu göstermektedir. 

 

4.2.2. 6. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyeleri 

6. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabı sekiz üniteden oluşmaktadır. Bu üniteler 

sırasıyla Vücudumuzdaki Sistemler, Kuvvet ve Hareket, Maddenin Tanecikli Yapısı, 

Işık ve Ses, Bitki ve Hayvanlarda Üreme, Büyüme ve Gelişme, Madde ve Isı, 

Elektriğin İletimi, Dünyamız, Ay ve Yaşam Kaynağımız Güneş üniteleridir. Bu sekiz 

ünite içerisinde birinci üniteden 2 ve yedinci üniteden de 2 adet bilim tarihi hikâyesi 

incelenmiştir. Kitabın diğer ünitelerinde ise incelemeye dâhil edilebilecek bir bilim 

tarihi hikâyesi bulunmamaktadır. Kitap, 203 sayfadan meydana gelmektedir. Bu 

sayfalar içerisinde bilim tarihi hikâyeleri içeren ve incelenen sayfa sayısı ise 4’tür. 

 

Tablo 4.4. 6. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyelerine Ait Puan Tablosu 

B
o

y
u

t 

K
ri

te
r
 

 

6.SINIF FEN BİLİMLERİ DERS KİTABI 

 
Toplam 

Puan 

Aritmetik 

Ortalama 1.Ünite 7.Ünite 

1.Hikâye 2.Hikâye 1.Hikâye 2.Hikâye 

K
av

ra
m

sa
l 

İçerik 2 3 2 5 12 3 

Model 3 0 0 5 8 2 

Teori-Kanun 0 0 0 5 5 1,25 

Değişkenlik 0 2 0 4 6 1,5 

 



 

24 

 

Tablo 4.4’ün devamı  

P
ro

se
d

ü
re

l Düşünme 1 0 3 0 4 1 

Soru sorma 0 0 4 0 4 1 

Araştırma 3 1 0 0 4 1 

B
ağ

la
m

sa
l 

Bağlantı 4 2 3 4 13 3,25 

Sosyal-siyasi 5 0 0 2 5 1,25 

Refah-gelişme 0 0 0 0 0 0 

Bilim toplumu 0 3 2 3 8 2 

İnsanileştirme 4 3 0 4 11 2,75 

Ortak kültür 5 4 2 5 16 4 

Toplam Puan 23 18 16 37    

Aritmetik Ortalama 1,77 1,38 1,23 2,84    

 

Tabloda görüldüğü gibi 6. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabın kavramsal anlayış, 

prosedürel anlayış ve bağlamsal anlayış bakımından bilim tarihi kullanımı açısından 

yetersiz seviyededir. Kitaptaki hikâyeler genel olarak öğrencilerin bilimsel içerik ve 

fikirleri öğrenmesine yardımcı olması ( = 3), öğrencilerin bilimsel çalışmaların 

birbirleriyle bağlantılı olmasındaki amacı, motivasyonu ve güdülemeyi görmelerine 

yardımcı olması ( = 3,25), öğrencilerin bilim adamlarının da bir birey ve bir insan 

olduklarını anlamalarına yardımcı olması ( = 2,75) ve öğrencilerin bilimin kültürel 

miras olduğunun farkına varmalarına yardımcı olması ( = 4) bakımından tabloda da 

ifade edildiği gibi en yüksek ortalamalı puanları almışlardır. Buna karşın diğer alt 

başlıklardan alınan puanlar ise en düşük seviyededir. Bu da bize bu kriterlerin kitap 

içerisinde kullanımının yetersiz olduğunu göstermektedir. 

 

4.2.3. 7. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi       

Hikâyeleri 

7. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabı yedi üniteden oluşmaktadır. Bu üniteler 

sırasıyla Vücudumuzdaki Sistemler, Kuvvet ve Enerji, Maddenin Yapısı ve 

Özellikleri, Aynalarda Yansıma ve Işığın Soğurulması, İnsan ve Çevre İlişkileri, 

Elektrik Enerjisi, Güneş Sistemi ve Ötesi üniteleridir. Bu yedi ünite içerisinde ikinci 

üniteden 1, üçüncü üniteden de 1, dördüncü üniteden 2,  altıncı üniteden 1 ve yedinci 

üniteden 1 adet bilim tarihi hikâyesi incelenmiştir. Kitabın birinci ve beşinci üniteden 
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ise incelemeye dâhil edilebilecek bir bilim tarihi hikâyesi bulunmamaktadır. Kitap, 

240 sayfadan meydana gelmektedir. Bu sayfalar içerisinde bilim tarihi hikâyeleri 

içeren ve incelenen sayfa sayısı ise 9’dur. 

 

Aşağıdaki tabloda görüldüğü gibi 7. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabın 

kavramsal anlayış, prosedürel anlayış ve bağlamsal anlayış bakımından bilim tarihi 

kullanımı açısından yetersiz seviyededir. Kitaptaki hikâyeler genel olarak 

öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri öğrenmesine yardımcı olması ( = 4), 

öğrencilerin bilimsel model açıklamaları öğrenmelerine yardımcı olması ( = 4,16) , 

öğrencilerin bilimsel açıklamaları, teori ve kanunları öğrenmelerine yardımcı olması 

( = 2,5), öğrencilerin sistematik düşünmelerine yardımcı olması ( = 2,83), 

öğrencelerin soru sorma alışkanlıklarını geliştirmelerine yardımcı olması ( = 3,16), 

öğrencilerin bilimsel çalışmalarına birbirleriyle bağlantılı olmasındaki amacı, 

motivasyonu ve güdülemeyi görmelerine yardımcı olması ( = 2,83), öğrencilerin 

bilim adamlarının da bir birey ve bir insan olduklarını anlamalarına yardımcı olması 

( = 2,66) bakımından tabloda da ifade edildiği gibi en yüksek ortalamalı puanları 

almışlardır. Buna karşın diğer alt başlıklardan alınan puanlar ise düşük seviyededir. 

Bu da bize bu kriterlerin kitap içerisinde kullanımının yetersiz olduğunu 

göstermektedir. 

 

Tablo 4.5. 7. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyelerine Ait Puan Tablosu 

B
o
y

u
t 

K
ri

te
r 

 

7.SINIF FEN BİLİMLERİ KİTABI 

 

Toplam 

Puan 

Aritmetik  

Ortalama 
2.Ünite 3.Ünite 4.Ünite 6.Ünite 7.Ünite 

1.Hikâye 1.Hikâye 1.Hikâye 2.Hikâye 1.Hikâye 1.Hikâye 

K
a

v
ra

m
sa

l 

İçerik 5 5 2 3 4 5 24 4 

Model 5 5 2 3 5 5 25 4,16 

Teori-Kanun 5 5 0 0 5 0 15 2,5 

Değişkenlik 0 5 0 0 0 5 10 1,66 

P
r
o

se
d

ü
r
el

 Düşünme 4 4 0 2 3 4 17 2,83 

Soru sorma 3 5 0 4 3 4 19 3,16 

Araştırma 3 1 0 3 3 4 14 2,33 
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Tablo 4.5’in devamı 

B
a
ğ

la
m

sa
l 

Bağlantı 5 5 2 0 0 5 17 2,83 

Sosyal-siyasi 0 0 0 0 0 0 0 0 

Refah-

gelişme 
3 0 2 0 0 5 10 1,66 

Bilim 

toplumu 
0 0 2 0 0 5 7 1,16 

İnsanileştirme 5 2 0 4 0 5 16 2,66 

Ortak kültür 5 4 3 0 0 2 14 2,33 

Toplam Puan 43 41 13 19 23 49    

Aritmetik Ortalama 3,3 3,15 1 1,46 1,76 3,76    

 

4.2.4. 8. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyeleri 

8. sınıf ortaokul fen bilimleri ders kitabı sekiz üniteden oluşmaktadır. Bu üniteler 

sırasıyla İnsanda Üreme, Büyüme ve Gelişme, Basit Makineler, Maddenin Yapısı ve 

Özellikleri, Işık ve Ses, Canlılar ve Enerji İlişkileri, Maddenin Halleri ve Isı, 

Yaşamımızdaki Elektrik, Deprem ve Hava Olayları üniteleridir. Bu sekiz ünite 

içerisinde üçüncü üniteden 2, beşinci üniteden 1 ve yedinci üniteden 1 adet bilim 

tarihi hikâyesi incelenmiştir. Kitabın diğer ünitelerinden ise incelemeye dâhil 

edilebilecek bir bilim tarihi hikâyesi bulunmamaktadır. Kitap, 240 sayfadan meydana 

gelmektedir. Bu sayfalar içerisinde bilim tarihi hikâyeleri içeren ve incelenen sayfa 

sayısı ise 9’dur. 

 

Aşağıdaki tabloda görüldüğü gibi 8. sınıf fen bilimleri ders kitabın kavramsal 

anlayış, prosedürel anlayış ve bağlamsal anlayış bakımından bilim tarihi kullanımı 

açısından yetersiz seviyededir. Kitaptaki hikâyeler genel olarak öğrencilerin bilimsel 

içerik ve fikirleri öğrenmesine yardımcı olması ( = 3,75), öğrencilerin bilimsel 

model açıklamaları öğrenmelerine yardımcı olması ( = 4) öğrencilerin sistematik 

düşünme becerilerini geliştirmeye yardımcı olması ( = 2,5) öğrencilerin soru sorma 

alışkanlıklarını geliştirmelerine yardımcı olması ( = 2,75) Öğrencilerin bilimsel 

çalışmaların birbirleriyle bağlantılı olmasındaki amacı, motivasyonu ve güdülemeyi 

görmelerine yardımcı olması ( = 3,25) Öğrencilerin kültürel miras ve rol modellerin 

ayrımını fark etmelerine yardımcı olması ( = 3)   bakımından tabloda da ifade 

edildiği gibi en yüksek ortalamalı puanları almışlardır. Buna karşın diğer alt 
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başlıklardan alınan puanlar ise düşük seviyededir. Bu da bize bu kriterlerin kitap 

içerisinde kullanımının yetersiz olduğunu göstermektedir. 

 

Tablo 4.6. 8. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitabında Bulunan Bilim Tarihi 

Hikâyelerine Ait Puan Tablosu 

B
o

y
u

t 

K
ri

te
r
 

8.SINIF FEN BİLİMLERİ KİTABI 

Toplam Puan 
Aritmetik 

Ortalama 
3.Ünite 5.Ünite 7.Ünite 

1.Hikâye 2.Hikâye 1.Hikâye 1.Hikâye 

K
a

v
ra

m
sa

l İçerik 4 4 3 4 15 3,75 

Model 5 4 3 4 16 4 

Teori-Kanun 0 3 0 5 8 2 

Değişkenlik 5 0 4 0 9 2,25 

P
ro

se
d

ü
re

l Düşünme 5 0 3 2 10 2,5 

Soru sorma 5 0 3 3 11 2,75 

Araştırma 5 0 4 0 9 2,25 

B
a

ğ
la

m
sa

l 

Bağlantı 5 5 3 0 13 3,25 

Sosyal-siyasi 0 3 1 0 4 1 

Refah-

gelişme 
0 0 2 0 2 0,5 

Bilim 

toplumu 
0 5 0 3 8 2 

İnsanileştirme 0 4 0 0 4 1 

Ortak kültür 2 0 5 5 12 3 

Toplam Puan 36 28 31 26   

Aritmetik Ortalama 2,76 2,15 2,38 2   

4.3. Kitap İnceleme Kriterlerinin Ortaokul Fen Bilimleri Ders Kitaplarında 

Kullanımlarının Genel Puan Ortalamaları 

 

Bu bölüme kadar anlatılanlar incelenen bilim tarihi hikâyelerinin detaylı 

incelemeleridir. Bu bölümde ise her bir kriterin sınıf bazında ortalama kaç puan 

aldığı ve ortaokul fen bilimleri ders kitaplarında genel olarak ortalama ne kadar 

puana sahip olduğu belirtilerek kriterler hakkında genel bir değerlendirme 

yapılacaktır.  

 

Aşağıda yer alan tabloda öncelikle puanlama anahtarında bulunan her bir kitap 

inceleme kriterleri için ayrı ayrı 5, 6, 7 ve 8. sınıf ortaokul fen bilimleri ders 
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kitaplarında sahip oldukları ortalama puan verilmiştir. Buradan hareketle her bir 

kriterin ortaokul fen bilimleri ders kitaplarındaki genel ortalaması hesaplanmış ve bu 

kriterin ne kadar sağlandığı belirlenmiştir. Daha sonra ise her bir kriter için ayrı 

değerlendirme yapılmıştır. 

 

Tablo 4.7. Kitap İnceleme Kritelerinin 5, 6, 7 ve 8. Sınıf Ortaokul Fen Bilimleri Ders 

Kitaplarındaki Ortalama Puanları 

  Kitap İnceleme Kriterleri 5.sınıf 6.Sınıf 7.Sınıf 8.Sınıf 
Genel 

Ortalama 

Kavramsal 

Anlayış için 

Bilim Tarihi 

Öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri 

öğrenmesine yardımcı olması 
2 3 4 3,75 3,18 

Öğrencilerin bilimsel model açıklamaları 

öğrenmelerine yardımcı olması 
1 2 4,16 4 2,79 

Öğrencilerin bilimsel açıklamaları, teori 

ve kanunları öğrenmelerine yardımcı 

olması 

0 1,25 2,5 2 1,43 

 Öğrencilerin bilimsel bilginin değişken 

doğasını anlamalarına yardımcı olması 
0 1,5 1,66 2,25 1,35 

Prosedürel 

Anlayış için 

Bilim Tarihi 

Öğrencilerin sistematik düşünme 

becerilerini geliştirmeye yardımcı olması 
0 1 2,83 2,5 1,58 

Öğrencilerin soru sorma alışkanlıklarını 

geliştirmelerine yardımcı olması 
0 1 3,16 2,75 1,72 

Öğrencilerin araştırma alışkanlıklarını 

(gözlem, ölçüm, değerlendirme v.b.) 

artırmalarına yardımcı olması 

0 1 2,33 2,25 1,39 

Bağlamsal 

Anlayış için 

Bilim Tarihi 

Öğrencilerin bilimsel çalışmaların 

birbirleriyle bağlantılı olmasındaki amacı, 

motivasyonu ve güdülemeyi görmelerine 

yardımcı olması 

0 3,25 2,83 3,25 2,33 

Öğrencilerin bilimsel çabalarla, sosyal 

faktörler ve siyasi güçlerin nasıl yakın bir 

ilişki içinde olduğunu anlamalarına 

yardımcı olması 

0 1,25 0 1 0,56 

Öğrencilerin bilimsel araştırmaların 

insanlık refahını nasıl etkilediğini 

anlamalarına yardımcı olması 

4 0 1,66 0,5 1,54 

Öğrencilerin bilim adamlarının aynı 

zamanda diğer insanların çabalarıyla 

bilgiler ürettiği bir toplulukta görev 

yaptıklarını anlamalarına yardımcı olması 

2 2 1,16 2 1,79 

Öğrencilerin bilim adamlarının da bir 

birey ve bir insan olduklarını anlamalarına 

yardımcı olması 

4 2,75 2,66 1 2,6 

Öğrencilerin kültürel miras ve rol 

modellerin ayrımını fark etmelerine 

yardımcı olması 

4 4 2,33 3 3,33 

 

Öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri öğrenmesine yardımcı olması: Ortaokul fen 

bilimleri ders kitaplarında bilim tarihi kullanılırken en çok dikkate alınan ve en iyi 

şekilde kullanılan ikinci kriter tabloda da görüldüğü gibi 3,18 aritmetik ortalaması ile 
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öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri öğrenmesine yardımcı olması kriteridir. 7. 

sınıf fen bilimleri ders kitabında 4 tam puan alan kriter diğer sınıflara ait ders 

kitaplarında da 2 üzerinde puan almıştır. Bu puanlar her bir sınıf düzeyinde bilimsel 

içerik ve fikirlerin açık bir şekilde sunulduğunu ve bunun da öğrencilerin 

öğrenmelerine orta düzeyde katkı sağladığını göstermektedir. 

 

Öğrencilerin bilimsel model açıklamaları öğrenmelerine yardımcı olması: Tabloda da 

görüldüğü gibi bu kriter, 5. sınıf ders kitabında 1, 6. sınıf ders kitabında 2, 7. sınıf 

ders kitabında 4,16 ve 8. sınıf ders kitabında ise 4 aritmetik ortalamasına sahiptir. 

Bazı bilimsel modellere ait açıklamalar 5. ve 6. sınıf ders kitaplarında bilim tarihi 

hikâyeleri az miktarda yer verilmekte olup 7. ve 8. sınıf ders kitaplarındaki bilim 

tarihi hikâyelerinde yeterli miktarda yer verilmektedir. Kimi bölümlerde sadece 

bilimsel modellerin isimlerinden bahsedilmekte, kimi bölümlerde çok az miktarda 

açıklama yapılmakta, kimi bölümlerde ise hiçbir bilgi yer almamaktadır.  

 

Öğrencilerin bilimsel açıklamaları, teori ve kanunları öğrenmelerine yardımcı 

olması:  1,43 aritmetik ortalaması, bu kriterin ders kitaplarında yeterince kullanılan 

bir kriter olmadığını göstermektedir. Tabloda da görüldüğü gibi 7. sınıf ders kitabı 

2,5 aritmetik ortalama ile diğer sınıflara ait kitaplara göre bu kriterin kullanımı 

açısından en üst düzeydedir. 5. Sınıf ders kitabında ise bu kriterle ilgili bilgi yer 

almadığından bu kriterden en az yararlanılan ders kitabıdır. Hikâyelerde genellikle 

hipotez ve teorilere ait açıklamalara yer verilirken, kanunlara ait açıklamalara pek 

rastlanmamaktadır. 

 

Öğrencilerin bilimsel bilginin değişken doğasını anlamalarına yardımcı olması: 

Kavramsal anlayış için bilim tarihi kullanımında tabloda da görüldüğü gibi 1,35 

aritmetik ortalama ile ders kitaplarında en az yer verilen kriterlerden birisi de 

öğrencilerin bilimsel bilginin değişken doğasını anlamalarına yardımcı olması 

kriteridir. 8. sınıf ders kitabında bilim tarihi hikâyelerinde bu kriter 2,25 aritmetik 

ortalaması ile bilimsel bilginin geçmişten günümüze yeni araştırmalarla değişip 

geliştiği diğer sınıfların ders kitaplarına göre yüksek oranda olduğu görülmektedir. 
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Öğrencilerin sistematik düşünme becerilerini geliştirmeye yardımcı olması: Tabloda 

da görüldüğü gibi 1,58 aritmetik ortalaması ile genel olarak ders kitapları içerisinde 

iyi şekilde sağlanamayan kriterlerden birisidir. Bu da ders kitaplarının öğrencilerin 

başlangıçtan günümüze kadar olayları bir bütün olarak görmelerine ve sistematik 

düşünme becerilerini geliştirmelerine yardımcı olacak nitelikte olmadığını 

göstermektedir. 

 

Öğrencilerin soru sorma alışkanlıklarını geliştirmelerine yardımcı olması: Ders 

kitapları içerisinde yer alan bilim tarihi hikâyelerinde sık sık sorular sorulması ve 

konu içerisinde bazı noktaların açık uçlu bırakılması tablodaki 1,72 aritmetik 

ortalamadan da anlaşılacağı gibi öğrencilerin soru sorma alışkanlıklarının 

gelişmesine yardımcı olabilecek seviyede değildir.  

 

Öğrencilerin araştırma alışkanlıklarını (gözlem, ölçüm, değerlendirme vb.) 

artırmalarına yardımcı olması: Ders kitapları içerisinde yer alan bilim tarihi 

hikâyelerinde sorularla öğrencilerin konu ile ilgili başka noktalara az 

yönlendirilmeleri, konu aralarında araştıralım bölümlerine az yer verilmesi ve 

konuların bazı bölümlerinde detaylı bilgiye yer verilmemesi öğrencileri araştırmaya 

yönlendirmemekte ve tüm bunlar da tablodaki 1,39 aritmetik ortalamadan da 

anlaşılacağı gibi bu kriterin yetersiz düzeyde kullanıldığını göstermektedir.  

 

Öğrencilerin bilimsel çalışmaların birbirleriyle bağlantılı olmasındaki amacı, 

motivasyonu ve güdülemeyi görmelerine yardımcı olması: Öğrencilerin bilimsel 

araştırmaların nasıl birbirinden etkilendiğini, yararlandığını ve kendinden önceki 

çalışmanın devamı niteliğinde olduğunu, bilim adamlarının birbirlerinden nasıl 

etkilendikleri ve bir bilim adamının çalışmasının nasıl diğer bilim adamını motive 

ettiğinin anlaşılmasına yardımcı olan bu kriter tabloda da görüldüğü gibi 2,33 

aritmetik ortalamaya sahiptir. Genel olarak alınan puan bu kriterin sağlanması için 

yeterli olmadığını göstermektedir. 

 

Öğrencilerin bilimsel çabalarla, sosyal faktörler ve siyasi güçlerin nasıl yakın bir 

ilişki içinde olduğunu anlamalarına yardımcı olması: Ortaokul fen bilimleri ders 

kitaplarında yer alan bilim tarihi hikâyelerinde en az yararlanılan kriter tablodaki 
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0,56 aritmetik ortalamadan anlaşılacağı gibi bilimsel çabalarla, sosyal faktörler ve 

siyasi güçlerin nasıl yakın bir ilişki içerisinde olduğunu anlamalarına yardımcı 

olması kriteridir. 6. ve 8. sınıf ders kitaplarında az da olsa bu kriterden 

yararlanılmasına rağmen 5. ve 7.  sınıf ders kitaplarında incelenen hikâyelerde bu 

kritere ait hiçbir bilgiye yer verilmemektedir.  

 

Öğrencilerin bilimsel araştırmaların insanlık refahını nasıl etkilediğini anlamalarına 

yardımcı olması: Ortaokul fen bilimleri ders kitaplarında incelenen bilim tarihi 

hikâyelerinde az yararlanılan bir diğer kriter, tabloda görülen 1,54 aritmetik 

ortalaması ile öğrencilerin bilimsel araştırmaların insanlık refahını nasıl etkilediğini 

anlamalarına yardımcı olması kriteridir. 5. sınıf ders kitabı 4 aritmetik ortalamaya 

sahiptir. 7. ve 8. Sınıf ders kitaplarında bu kriterden kısmen de olsa yararlanıldığını 

ancak 6. Sınıf ders kitabında bu kriterden yararlanılmadığını göstermektedir. 

 

Öğrencilerin bilim adamlarının aynı zamanda diğer insanların çabalarıyla bilgiler 

ürettiği bir toplulukta görev yaptıklarını anlamalarına yardımcı olması: Bilim 

adamların bulundukları toplumda araştırmalar yapan tek insanlar olmadıklarının, 

diğer bilim adamlarının da bulunduğu ve çalışmalarıyla bilgiler ürettiği bir toplumda 

yaşadıklarının öğrenciler tarafından anlaşılmasını sağlayan bu kriter tabloda da 

görüldüğü gibi 1,79 aritmetik ortalamasına sahiptir. Bu puanlar ortaokul fen bilimleri 

ders kitapları içerisinde bu kriterden yetersiz şekilde yararlanıldığını göstermektedir. 

 

Öğrencilerin bilim adamlarının da bir birey ve bir insan olduklarını anlamalarına 

yardımcı olması: Bilim adamlarının hatasız insanlar oldukları inanışının tersine, 

bilim adamlarının da bir birey ve bir insan olduklarının dolayısıyla hata 

yapabileceklerinin öğrenciler tarafından anlaşılmasını sağlayan bu kriterden ders 

kitapları içerisindeki genel ortalaması tabloda da görüldüğü gibi 2,6’dır. Bu ortalama 

ortaokul fen bilimleri ders kitaplarında incelenen bilim tarihi hikâyelerinde orta 

düzeyde yararlanılan kriter olduğunu göstermektedir. 8. sınıf ders kitabında 1 

aritmetik ortalama ile bu kriterden az yararlanılırken, 5. sınıf düzeyinde ise 4 

aritmetik ortalama ile yeterli ölçüde yararlanılmıştır.   
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Öğrencilerin bilimin kültürel miras olduğunun farkına varmalarına yardımcı olması 

ve rol modeller örnek göstermesi: Bilimin sadece bilgi birikimi olmadığının, aynı 

zamanda kültürel miras olduğunun öğrencilerin farkına varmalarına yardımcı olup 

rol model örnekleri göstererek, bilimsel okuryazar bireylerin çoğalmasına katkı 

sağlayabilecek olan bu kriterin ortaokul fen bilimleri ders kitaplarındaki aritmetik 

ortalaması tabloda da gösterildiği gibi 3,33 ’tür. Ders kitaplarında bu kriterin 

kullanılmasına ilişkin aritmetik ortalamalar sırasıyla 4,  4,  2,33 ve 3’tür. Bu puanlar 

da bize tüm sınıfların ders kitaplarında orta düzeyde bu kriterden yararlanıldığını 

göstermektedir. 
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5. SONUÇLAR, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

5.1. Sonuçlar ve Tartışma 

Araştırmada, fen bilimleri ders kitaplarında yer alan bilim tarihi içerikleri kavramsal, 

prosedürel ve bağlamsal boyutlarda sınıf düzeylerine göre incelenmiştir. Bu 

bağlamda çalışmadan elde edilen sonuçlar şu şekildedir: 

 

5.1.1. Kavramsal Anlayış Yönünden Sonuçlar  

Yapılan incelemeler 5. sınıf fen bilimleri ders kitabında kavramsal anlayış için bilim 

tarihi kullanımının yetersiz düzeyde ( kavramsal= 0,75) olduğunu göstermektedir. Bu 

durumdan ders kitaplarının öğrencilerin bilimsel içerik ve fikirleri öğrenmelerine 

yeterli düzeyde yardımcı olmadığı sonucuna varılabilir. Ayrıca öğrencilerin bilimsel 

bilginin değişken doğasını anlamalarına yeterince katkı sağlamadığı, gerekli 

açıklamalar ve yönlendirmeler yapılmadığı görülmektedir. Ders kitaplarında 

kavramsal boyuta yeteri kadar yer verilmesi öğrenciler bilimin stabil olmadığını, 

zaman içerisinde meydana gelen yeni araştırmalar ve elde edilen bilgiler sayesinde 

bilimsel bilginin sürekli değişim ve gelişim süreci içerisinde olduğunu 

anlayabilmelerine yardımcı olabilir. Fakat ders kitaplarında kavramsal yönden bilim 

tarihi kullanımı öğrencilerin bilimsel model açıklamaları ile teori ve kanunları 

öğrenmelerine yardımcı olabilecek düzeyde değildir. Elde edilen bu sonucun Leite 

(1996) ve Niaz (2000)’ın çalışmaları ile uygunluk gösterdiği tespit edilmiştir. Bu 

çalışmalarda da incelenen kitaplarda yeteri derecede bilim tarihi ile ilgili kısımlara 

yer verilmediği görülmektedir. Diğer taraftan araştırmadan elde edilen bu sonuç 

Yıldız’ın (2013) biyoloji kitapları ile yaptığı çalışmaya ters düşmektedir. Yıldız 

(2013) çalışmasında lise biyoloji kitaplarının kavramsal anlayış bakımından 5 

üzerinden 2,5 puan düzeyinin üzerinde olduğunu ortaya koymaktadır.  

 

6. sınıf ders kitabında yer verilen bilim hikâyelerinde kavramsal anlayış için bilim 

tarihi kullanımının yetersiz kabul edilebilecek düzeyde  ( kavramsal= 1,93) olduğu 

belirlenmiştir. Bu ders kitabında dört hikâye yer almaktadır ve bu hikâyelerde 
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bilimsel içerik ve fikirlere orta kabul edilebilecek düzeyde yer verilmiştir. 

Öğrencilerin bilimsel bilginin değişken doğasını anlamalarını sağlayacak bilgiye, 

sadece iki hikâyede (6.1.2, 6.7.2) yeterli kabul edilebilecek düzeyde yer verildiği 

belirlenmiştir. Bilimsel model açıklamalarına iki etkinlikte (6.1.2, 6.7.1); bilimsel 

teori ve kanunlara ait açıklamalara ise üç etkinlikte (6.1.1, 6.1.2, 6.7.1) yer 

verilmediği saptanmıştır. İncelenen tüm kriterlerden yola çıkarak, 6. sınıf fen 

bilimleri ders kitabında kavramsal anlayış yönünden bilim tarihi kullanımının orta 

düzeyde olduğu saptanmıştır. Yapılan diğer çalışmalar incelendiğinde; Leite  (1999) 

ve (Niaz 2000) araştırmalarında benzer sonuçlara ulaşmışlardır. 

 

7. sınıf fen bilimleri ders kitabındaki bilim tarihi hikâyelerinin, 5. ve 6. sınıf ders 

kitaplarına göre kavramsal yönden daha yüksek kabul edilebilecek düzeyde 

( kavramsal= 3,08) olduğu görülmektedir.  Bu kitapta altı bilim tarihi hikâyesi yer 

almaktadır ve incelenen bilim tarihi hikâyelerinin, öğrencilerin bilimsel içerik ve 

fikirleri anlamasına ve bilimsel model açıklamalarına yardımcı olacak özellikte 

olduğu tespit edilmiştir. Hikâyeler bilimsel teori ve kanunlara yer verilmesi açısından 

incelendiğinde, kitapta yer alan etkinliklerin bu özelliğe farklı düzeylerde sahip 

olduğu belirlenmiştir. Elde edilen bulgulardan biri de, hikâyelerin bilimsel bilginin 

değişken doğasının anlaşılmasında yeterli düzeyi sağlayabilecek yapıda 

olmamalarıdır. 7. sınıf ders kitabından elde edilen bilgiler ışığında, ders kitabında yer 

alan hikâyelerin kavramsal yönden bilim tarihi kullanımını yeterli kabul edilebilecek 

düzeyde içerdikleri saptanmıştır. Araştırmanın bu bulgusu, Yıldız’ın (2003) 

çalışmasındaki bulgular ile benzerlik göstermektedir.  

 

8. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan hikâyelerin, kavramsal yönden orta 

düzeyde kabul edilebilecek ( kavramsal= 3) bilim tarihi kullanımı içerdikleri 

görülmektedir. Bu ders kitabında dört bilim tarihi hikâyesi yer almaktadır ve 

hikâyelerin tümünün bilimsel içerik ve fikirlerin anlaşılmasını ve bilimsel model 

açıklamaları öğrenmelerini sağlayacak düzeyde olduğu kabul edilebilir. Hikâyelerin 

ikisinde (8.3.1, 8.5.1) bilimsel teori ve kanunlara; ikisinde ise (8.3.2, 8.7.1) bilginin 

değişken doğası ile ilgili bilgiye verilmese de genel olarak kavramsal yönden orta 

düzeyde kabul edilebilir. 
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Ortaokul fen bilimleri ders kitapları kavramsal anlayış yönünden incelendiğinde, 

bilim tarihi kullanımının orta kabul edilebilecek düzeyde ( kavramsal= 2,18) olduğu 

saptanmıştır. İncelenen hikâyelerin çoğunda incelenen dört kriterden bir ya da bir 

kaçına ait bilgiye yer verilmediği saptanmıştır. Bu durum ders kitaplarının 

oluşturulması sürecinde bilim tarihinden yararlanıldığını, ancak bilim tarihinin tüm 

kavramsal değişkenlerinin göz önünde bulundurulmadığını göstermektedir. 

 

5.1.2. Prosedürel Anlayış Yönünden Sonuçlar 

5. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri prosedürel anlayış 

durumlarına göre incelendiğinde, hikâyelerde bilim tarihine yönelik herhangi bir 

atıfın bulunmadığı görülmüştür. Hikâyelerde meydana gelen olayların belli bir plan 

ve kronolojik düzen içerisinde gerçekleşmediği belirlenmiştir. Bu ders kitabındaki 

bilim tarihi hikâyelerinin, öğrencileri soru sorma ve araştırma yapma gibi bilimsel bir 

sürece yönlendirmediği saptanmıştır. Bu bağlamda 5. Sınıf ders kitabında yer verilen 

bilim hikâyelerinin öğrencilerin sistematik düşünme becerilerini geliştirmeye 

yardımcı olamayacak yapıda oldukları düşünülmektedir. 

 

6. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri incelendiğinde, 

prosedürel anlayışlarının yetersiz kabul edilebilecek bir düzeyde ( prosedürel= 1) 

olduğu belirlenmiştir. Bu ders kitabındaki hikâyelerden birinde (6.7.1), öğrencilerin 

sistematik düşünme ve soru sormaya yönlendirildiği ve prosedürel anlayış için bilim 

tarihinin orta düzeyde kullanıldığı görülmektedir. İncelenen diğer hikâyelerde ise, 

bilim tarihi kullanımı oranının düşüklüğüne bağlı olarak prosedürel anlayışın 

sağlanmasının da yeterli düzeyde olmadığı düşünülmektedir. 

 

7. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri incelendiğinde, 

prosedürel anlayışlarının yüksek kabul edilebilecek bir düzeyde ( prosedürel= 2,77) 

olduğu belirlenmiştir. Bu ders kitabı prosedürel anlayış bakımından en yüksek orana 

sahip olduğundan (5. Sınıf  prosedürel= 0, 6. Sınıf  prosedürel= 1, 8. Sınıf  prosedürel= 

2,5) prosedürel anlayışa ait kriterleri gerçekleştirmede başarı oranının da fazla 

olduğu söylenebilir. Bu ders kitabında yer alan hikâyelerin tümü; öğrencilerin 
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sistematik düşünme becerilerinin, soru sorma ve araştırma alışkanlıklarının 

gelişmesini sağlamada orta kabul edilebilecek bir seviyede yardımcı olmaktadır.  

 

8. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri incelendiğinde, 

prosedürel anlayışlarının orta kabul edilebilecek bir düzeyde ( prosedürel= 2,5) olduğu 

belirlenmiştir. Bu ders kitabında yer alan hikâyelerin tümü; sistematik düşünme 

becerilerinin, soru sorma ve araştırma alışkanlıklarının gelişmesini sağlamada 

öğrencilere orta kabul edilebilecek bir seviyede yardımcı olmaktadır.  

 

İncelenen ortaokul fen bilimleri ders kitaplarının prosedürel anlayış için bilim tarihi 

kullanımını orta kabul edilebilecek seviyenin ( prosedürel= 1,56) altında olduğu 

belirlenmiştir. Bu durum ders kitaplarının hazırlanma sürecinde prosedürel anlayış 

için incelenen kriterlerin göz ardı edildiği şeklinde yorumlanabilir. Yapılan diğer 

çalışmalar incelendiğinde; Laçin-Şimşek (2009)’in araştırmalarında benzer sonuçlara 

ulaştıkları saptanmıştır. Laçin-Şimşek (2009) araştırmalarında, öğretim 

programlarının bilimin kavramsal yönü üzerinde durduğunu; bilimin süreçsel ve 

bağlamsal yönlerini ihmal etmekte olduğunu saptamışlardır. 

 

5.1.3. Bağlamsal Anlayış Yönünden Sonuçlar 

5. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri bağlamsal anlayış 

durumlarına göre incelendiğinde, bağlamsal anlayış için bilim tarihi kullanımının 

orta kabul edilebilecek düzeye yakın ( bağlamsal = 2,33) olduğu belirlenmiştir. 

İncelenen hikâyede öğrencilerin bilimsel çalışmaların birbirleriyle bağlantılı 

olmasındaki amaç, motivasyon ve güdülemeyi görmeleri ve öğrencilerin bilimsel 

çabalarla sosyal faktörlerin ve siyasi çabaların nasıl bir yakın ilişki içerisinde 

olduğunu anlamalarına yardımcı olacak bilgiye yer verilmediği (5.4.1.) 

belirlenmiştir. Her ne kadar incelenen hikâyenin tüm kriterler için gerekli bilgilere 

yer verilmemesinden dolayı bağlamsal anlayış için bilim tarihi kullanımının orta 

düzeyde olduğu görülmektedir. 

 

6. sınıf ders kitabında yer alan bilim tarihi hikâyeleri incelendiğinde, bağlamsal 

anlayış durumlarının orta düzey kabul edilebilecek seviyede ( bağlamsal= 2,20) olduğu 
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saptanmıştır. Bu ders kitabında yer alan bilim hikayelerinde bilimsel çalışmaların 

birbirleriyle olan bağlantısı; bilimsel çalışmaya yönelik amaç, motivasyon ve 

güdülemeye atıfta bulunan ifadelere yer verilmiştir. İncelenen hikâyelerin bazılarında 

(6.1.1, 6.7.2) bilimsel uğraşların sosyal ve siyasi etkileri üzerine bilgilere yer 

verilirken, bazılarında (6.1.2, 6.7.1) yer verilmemiştir.  Bilimsel araştırmaların 

insanlık refahını nasıl etkilediğinin anlaşılabilmesine hiç yer verilmediği 

belirlenmiştir. Bu bulgular ışığında 6. Sınıf fen bilimleri ders kitabının bilim tarihine 

yönelik bağlamsal anlayışın gelişmesine orta düzeyde yardımcı olacağı söylenebilir.  

 

7. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri incelendiğinde, 

bağlamsal anlayışlarının yetersiz kabul edilebilecek bir düzeyde ( bağlamsal= 1,77) 

olduğu belirlenmiştir. Bu ders kitabı bağlamsal anlayış bakımından ortaokul fen 

bilimleri ders kitaplarındaki en düşük orana sahiptir. Bu ders kitabında yer alan bilim 

hikâyelerinde bilimsel uğraşların sosyal ve siyasi etkileri üzerine herhangi bir bilgiye 

yer verilmemiştir.  

 

8. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer alan bilim hikâyeleri incelendiğinde, 

bağlamsal yönden bilim tarihi kullanımının yetersiz kabul edilebilecek bir düzeyde 

( prosedürel= 1,79) olduğu belirlenmiştir. İncelenen bilim hikâyelerinde, kısmen de 

olsa bilimin kültürel miras olduğunun farkına varmalarına yardımcı olma ve bilime 

yönelik rol modeller göstermeye yönelik ifadeler bulunmaktadır. Bilimsel uğraşların 

sosyal ve siyasi etkileri, insanlık refahına etki ve bilim adamlarının da toplumun bir 

parçası olduklarını anlamalarına yardımcı olacak bilgiye çok az yer verildiği 

görülmektedir. 

 

Araştırma bulguları genel olarak incelendiğinde, ortaokul fen bilimleri ders 

kitaplarında yer bağlamsal anlayış ( bağlamsal= 2,02)  yönünden bilim tarihi 

kullanımının, kavramsal anlayışa göre düşük ( kavramsal= 2,18) ve prosedürel anlayışa 

( prosedürel= 1,56) göre yüksek seviyede olduğu belirlenmiştir. Tüm kriterlerin 

oranları incelendiğinde ise, bilim tarihine yönelik yeterliliğin istenilen düzeyde 

olmadığı görülmektedir. İncelenen hikâyelerin büyük bir çoğunluğunda incelenen 

kriterden bir ya da bir kaçına ait bilgiye yer verilmediği gibi, diğer bilgilere de az 
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miktarda yer verilmiştir. Bu sonuç, Yıldız (2013) ve Laçin-Şimşek (2009) tarafından 

yapılan çalışma sonuçları ile benzerlik göstermektedir.  

 

5.2. Öneriler 

Araştırmanın bulgu ve sonuçlarına bağlı olarak aşağıdaki önerilerde bulunulabilir: 

1. Ders kitaplarının öğrencilerin bilimsel okuryazarlık düzeylerini 

geliştirilebilecek şekilde bilim tarihi içeriği ile zenginleştirilmesi önerilebilir. 

2. Farklı araştırmacılar tarafından hazırlanmış olan ve ders kitaplarında yer 

almayan bilim tarihi hikâyeleri derslerde kullanılabilir, ders kitaplarına 

entegre edilebilir. 

3. Farklı derslerin ve sınıf düzeylerinin ders kitapları bilim tarihi kullanımı 

açısından incelenebilir. 
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